2. DO OBJETO 

2.1. O presente Edital tem por objeto a realização de inscrições de famílias de 

baixa renda aptas a participarem do processo de seleção e indicação de 

demanda para o empreendimento Residencial Parque Tuiuti 1, 2 e 4, composto 

por 288 (duzentas e oitenta e oito) unidades habitacionais verticalizadas, 

vinculadas ao Programa Minha Casa, Minha Vida – Faixa 1, do Fundo de 

Arrendamento Residencial – FAR. 

3. DOS CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO PARA INSCRIÇÃO 

3.1. Poderá inscrever-se o candidato que atender, cumulativamente, aos

[...]

qualquer unidade da Federação, conforme Anexo IV; 

IV – não ser titular de financiamento ativo no âmbito do Sistema Financeiro da 

Habitação; 

V – manter residência no Município de Belford Roxo; 

VI – possuir renda familiar bruta mensal de até R$ 2.850,00 (dois mil e 

oitocentos e cinquenta reais), em consonância com a Portaria MCID nº 786, 

de 1º de agosto de 2024, e com o art. 5º, §2º da Lei Federal nº 14.620/2023; 

VII – possuir inscrição ativa e atualizada no Cadastro Único para Programas 

Sociais do Governo Federal – CadÚnico.